כלומר, הבעיה אינה מתמקדת בהפליה לטובה של המתמנה על פני מועמדים אחרים – אף כי תופעה פסולה זו קיימת בחלק לא מבוטל מהמינויים הפוליטיים – אלא בשימוש בנכסי השלטון כמאגר לחלוקת טובת הנאה למי שבעל השררה חפץ ביקרו – כדי לקדם אינטרסים כאלה ואחרים שלו עצמו.

גם בחוקים השונים שחוקקה הכנסת לאורך השנים לא ניתן למצוא הגדרה של מינויים פוליטיים. בחוק שירות המדינה (המינויים) – התשי"ט, 1959 המונח כלל אינו מופיע. בתיקון לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה – 1975, שנקבע בחקיקה ב – 1993, יש התייחסות למינויים של אנשים בעלי זיקה פוליטית לשר הממנה – אך אין בו הגדרה מהי זיקה פוליטית או מהו מינוי פוליטי.⁸ אומנם בית המשפט העליון קבע כי חבר מרכז מפלגתי נחשב כבעל זיקה פוליטית לצורך חוק החברות הממשלתיות,⁹ אך מלבד זאת לוועדת המינויים אין הגדרה ל"זיקה פוליטית".¹⁰

בחלק בו אנתח את הממצאים אתייחס גם לשינויים שזיהיתי בעבודת הביקורת.

רביעית, הנתונים ביחס ל – 1989-1990 חלקיים בלבד, והם נלקחו מדו"חות ביקורת המדינה. אין כל נתונים שנגישים לציבור לגבי מינויים בשנים 1991-1997. עם זאת, קיימים נתונים מלאים לגבי השנים 1999-2005, והם התקבלו מוועדת המינויים, שקמה מכוח חוק החברות הממשלתיות – התשל"ה 1975. כלומר, ניתן לייצר אומדנים סבירים של היקפי המינויים למשרות בכירות בחברות ממשלתיות ולבחון את המגמות שחלו מאז – גם אם הנתונים חלקיים בלבד.

חרף הבעייתיות בנוגע לתוקף הממצאים המופיעים בדוחות ביקורת המדינה ואלה הנאספים על-ידי ועדת המינויים, ניתן להשתמש בשינויים בהיקפי המינויים המדווחים כאינדיקציה טובה ובהחלט מספקת לשינויים שהתרחשו במציאות בהיקפים של מינויים אלה לאורך השנים, שהיא התופעה העיקרית המעניינת את המחקר הנוכחי.

דבריו של ראש הממשלה בהציגו את הצעת חוק שירות המדינה, שהוגשה לכנסת כבר ב – 1953, ובאה בין השאר לאסור על ביצוע מינויים פוליטיים, מלמדים על הקשר בין התרחבות האוטונומיה של המדינה לבין הירידה בהיקפי המינויים הפוליטיים: "חוק זה מבחינה פורמאלית אולי אינו שייך לחוקי היסוד, אבל נדמה לי שהוא מאותם החוקים שיש בהם משום ייסוד המדינה".⁸⁶

כעבור שנים ספורות נחקק חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט – 1959, שהיווה מעין גרסה מקוצרת של ההצעה שהוגשה שש שנים קודם לכן.⁸⁷ מטרתו של החוק למנוע פוליטיזציה של שירות המדינה ולחזק את איכות המינויים לשירות המדינה.⁸⁸ חוק זה קובע להלכה שחלק ניכר מהמינויים בשירות המדינה ייקבעו על-פי מכרז,⁸⁹ קרי, שהאדם המתאים ביותר לתפקיד יהיה זה שמתמנה אליו.

הראשונים לנסות לפעול לצמצום המינויים הפוליטיים היו משרד המשפטים והיועץ המשפטי לממשלה דאז, יצחק זמיר. כבר באוקטובר 1981 הורה היועץ על הקמת ועדה שתלבן את התרחבות המשרות השלטוניות שפטורות ממכרז על פי סעיף 23 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט – 1959. אחת ממסקנות הוועדה הייתה כי השימוש שנעשה בסעיף זה סטה מהכוונה המקורית של הכנסת. הוועדה המליצה לבטלו, או לחילופין, לאמץ אמות מידה שלפיהם יוחלט אלו משרות יכללו בתוספת ואילו ייצאו ממנה (זמיר, 1988: 277-278). המלצות הוועדה לא נידונו בממשלה מעולם, ונטייתה של זו האחרונה להרחיב את היקף המשרות הפטורות ממכרז, בניגוד לכוונת המחוקק, הלכה והעמיקה.

כפי שהראו הנתונים, במהלך כהונתה של ממשלה זו, חלה ירידה משמעותית בהיקפי המינויים פוליטיים. תופעה זו הייתה צפויה ותרמו לה מספר מרכיבים. ראש לכול, תודות לאימוץ פריימריס במפלגת 'העבודה', חלה ירידה בביקוש למינויים מבחינת השרים, כאמור לעיל. שנית, היצע המינויים קטן, בעקבות חקיקת תיקון מספר 6 לחוק החברות הממשלתיות-התשל"ה, 1975.¹⁰⁷ תיקון זה הוא תוצר מובהק של הליברליזציה, ושל ניסיונות הממשלה להתאים את הרשות המבצעת לסדר הגלובאלי. שלישית, לימינה של הממשלה עמד בית המשפט העליון, אקטיביסטי מאי-פעם, שלא אפשר לרבין לקדם מינויים שעלולים היו, לדידו, לפגוע באמונו של הציבור הסביר והנאור.¹⁰⁸ גם מדיניות בית המשפט הינה תוצר של הליברליזציה שהתרחשה בישראל.¹⁰⁹ לבסוף, ב-1994 מונה הפרופסור יצחק גלנור, מומחה למנהל ציבורי, לנציב שירות המדינה.

- ⁸ התיקון קובע כי "מצאה הוועדה לבדיקת מינויים כי למועמד לכהונת דירקטור, יושב ראש דירקטוריון או מנהל כללי בחברה ממשלתית יש זיקה אישית, עסקית או פוליטית לשר משרי הממשלה, לא תמליץ על מועמדותו, זולת אם מצאה כי יש לו כישורים מיוחדים בתחומי פעולתה של החברה או שקיימים לגביו שיקולים של כשירות מיוחדת אחרת בנוסף לתנאי הכשירות הנדרשים לפי חוק זה..." (חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, סעיף 18ג).
- ⁹ בג"צ 2846/95 קזולה נ' הוועדה לבדיקת המינויים, תק-על 96(2), 967.
- ¹⁰ עו"ד טנה שפניץ, יו"ר ועדת המינויים בזמן חתימת המחקר, ראיון עם המחקר.
- ¹¹ ראו למשל את דברי המשנה לנשיא (כתוארו אז) מנחם אלון "כאשר איש ציבור ממנה עובד בשירות הציבור על-פי שיקולים זרים של אינטרסים פוליטיים-מפלגתיים, מינוי כזה פסול הוא" (בג"צ 4566/90 דוד דקל נ' שר האוצר ואח', פ"ד מה(1), 28, עמ' 35).

קשה, אם בכלל, להראות מדוע וכיצד הזיקה הפוליטית שלהם רלבנטית למילוי תפקידם.
- 47 הנתונים הועברו אליי תמורת תשלום על-ידי גב' נוגה קדוש, מזכירת וועדת המינויים, מכוח חוק חופש המידע.
- 48 ראו: הוועדה קמה מכוח חוק החברות הממשלתיות (מינויים) (תיקון 6) (1993), התשל"ה – 1975, סעיף 18.
- 49 בכל אחד מהמשרדים שהוצאתי מהמחקר יש ייחוד שהופך אותו לבלתי מתאים לבחינת השינויים בהיקפי המינויים. הבעיה עם משרד הביטחון הינה שחלק מהנעשה בו חשאי ואינו חשוף לעיני כול. בנוסף, בגלל טיבה של העשייה הביטחונית, מערכת ההסדרים הנהוגה בו שונה. לדוגמה, היקף הפטורים ממכרזים הינו גדול בהרבה מהיקף הפטורים הנהוג במשרדים אחרים.

אך הם קשורים לפחות בחלקם גם להתפתחויות בשלטון המקומי עצמו, ולאופן שבו ראשי רשויות מבצרים מעמדם ברשות. זאת ועוד, רק בחלקו הנושא קשור למה שמעניין אותי במחקר הנוכחי: הבחירות לכנסת והמערכת המפלגתית.
- 50 ראו את סעיף 50 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט, 1959, הקובע כי: "העובד בשירות המדינה ביום ה-30 שלאחר תחילת חוק זה ייש בידו כתב מינוי מטעם מחלקת המנגנון או נציבות המנגנון או נציבות שירות המדינה שניתן לו לפני תחילת חוק זה, רואים אותו כאילו נתמנה לפי חוק זה; ומי שהיה עובד קבוע בשירות המדינה ביום פרסום חוק זה ברשמת ואין בידו כתב מינוי כאמור, יתן לו נציב השירות כתב מינוי, ומשנתן רואים את העובד כאילו נתמנה לפי חוק זה".
- 51 חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט – 1959, ס. 19.
- 52 שם, ס. 22.
- 53 לפי המשפט הרווח בישראל וברוב המדינות המתקונות, חזקה על הרשות השלטונית שהיא פועלת כדין ובהתאם לחוק. כלומר, חזקה על שר שממנה אנשים, שהוא לא שקל שיקולים זרים, ובכלל זה, שהוא לא שקל שיקולים פוליטיים בלתי לגיטימיים וניסה לקדם את טובתו הפוליטית.

שלישית, לא ברור האם אובדן הבושה הוא סימפטום של בעיות חמורות יותר (כמו: התרחבות אי השוויון הכלכלי והתפוררות הסולידאריות החברתית), ואם-כן, מה גרם לו.
- ⁷⁷ ראו לדוגמה: פ/591 הצעת חוק של חברי כנסת גלעד ארדן, דניאל בנלולו, ענבל גבריאל ומיכאל גורלובסקי, לביטול דרישת כישורים מיוחדים והגדלת הניסיון הנדרש מדירקטורים, התשס"ג 2003, מה – 12.5.2003; ואת פ/3239 הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון – ביטול דרישת כישורים מיוחדים והגדלת הניסיון הדרוש מדירקטורים), התשס"ה – 2005, מה – 21.2.2005. למעשה, בזמן השלמת המחקר הנוכחי יושבת על המדוכה ועדה מקצועית שדנה בין השאר בדרכי המינוי למשרות הללו. ראו: "ועדה לעניין מינוי וכהונה של משרות בכירות לקידום מדיניות בשירות המדינה" שקמה על-פי החלטת ממשלה 3560 ב – 19.4.2006.
- ⁷⁸ ג'ימס סקוט הציג לאחרונה את המושג "משטרי פטרונאז" (Scott, 2006).

- ⁸⁶ (ד"ר 14 (תשי"ג) 1423. הציטוט וההפניה נלקחו מתוך בג"צ 154/98 הסתדרות העובדים הכללית החדשה נ' מ"י, פ"ד נב(5), 111, עמ' 123.
- ⁸⁷ בשלב זה לא עלה בידי לברר מדוע ההצעה נדחתה ב – 1953.
- ⁸⁸ ראו גם: בג"צ 154/98 הסתדרות העובדים הכללית החדשה נ' מ"י, פ"ד נב(5), 111; זמיר, 1990.
- ⁸⁹ חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט – 1959, סעיף 19.
- ⁹⁰ ראו את סעיף 50 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט, 1959, הקובע כי: "העובד בשירות המדינה ביום ה-30 שלאחר תחילת חוק זה ויש בידו כתב מינוי מטעם מחלקת המנגנון או נציבות המנגנון או נציבות שירות המדינה שניתן לו לפני תחילת חוק זה, רואים אותו כאילו נתמנה לפי חוק זה; ומי שהיה עובד קבוע בשירות המדינה ביום פרסום חוק זה ברשמת ואין בידו כתב מינוי כאמור, יתן לו נציב שירות כתב מינוי, ומשנתן רואים את העובד כאילו נתמנה לפי חוק זה".
- ⁹¹ חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט – 1959, סעיף 6 וסעיף 12 בהתאמה.

- ⁹² שם, סעיפים 4, 21, ולפי פרשנות מסוימת, גם סעיף 23.
- ⁹³ שם, סעיף 22, בו נאמר: "לא תחול חובת מכרז לפי סעיף 19 על משרות שלהן מתקבל אדם באמצעות לשכת עבודה לפי חוק שירות התעסוקה, התשי"ט – 1959".
- ⁹⁴ שם, סעיף 37.
- ⁹⁵ קיימות מספר אינדיקציות לירידה אפשרית בהיקפי המינויים הפוליטיים. בשנות השישים והשבעים לא התקבלו חוקים מיוחדים הנוגעים למינויים, לא הוקמו ועדות מקצועיות שבחנו את הסוגיה או היבטים הקשורים לה ולא היה עיסוק ציבורי או תקשורתי מיוחד במינויים.